
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : SABBADINI SIMONA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1225 del 03/09/2024

Oggetto: DELIBERA DI  CONSIGLIO PROVINCIALE N.  34/2017.  PALESTRE ANNESSE AGLI  EDIFICI 

SCOLASTICI DI FIDENZA BERENINI, PACIOLO E SOLARI - AFFIDAMENTO GESTIONE IN ORARIO EX-

TRA  SCOLASTICO  AL  COMUNE  DI  FIDENZA  STAGIONE  SPORTIVA  2024/2025  -  APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONVENZIONE

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO

Visti:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D.Lgs. 267/2000;

la legge 7 agosto 1990 n.41 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-
so ai procedimenti amministrativi;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile degli enti locali;

l’art 183 e 191del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali;

l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Gestione amministrativa e valorizzazione strategica 
del  patrimonio  -  programmazione rete  scolastica”  come da determina dirigenziale  n.  2104 del 
22/12/2023;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

Determina n. 1225 del 03/09/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
–2026;
che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;
 
con decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024 – 2026; 

VISTI altresì:
il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023  di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici- anno 2024”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Pro-
vinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P.  n. 
229/2015;

PREMESSO:
che con Atto di Consiglio provinciale n. 34/2017 sono state approvate le linee guida per la stipula 
di convenzioni con i Comuni interessati per la gestione coordinata in orario extrascolastico delle 
palestre annesse agli edifici scolastici della Provincia di Parma, qui si seguito richiamate:
 coerenza con la durata dell’annata sportiva e quindi decorrenza dal 1° settembre al 31 agosto 
dell’anno successivo
 utilizzo delle strutture in giorni e orari compatibili con l’attività didattica degli istituti di riferimen-
to;
 individuazione delle società sportive che utilizzeranno gli impianti effettuata secondo criteri di 
trasparenza;
 a carico dei Comuni gestione e spese relative a custodia e pulizia degli impianti, in relazione 
agli utilizzi in orario extra-scolastico;
 a favore dei Comuni le entrate derivanti dalle quote per l'utilizzo delle palestre in orario extra 
scolastico;
 a carico dei Comuni il versamento alla Provincia delle spese relative ai consumi energetici in 
base al consumo effettivo rilevato secondo le seguenti modalità:
- al 31 dicembre il 30% dell’effettivo consumo calcolato sull’annata precedente;
- al 30 giugno il 40% dell’effettivo consumo calcolato sull’annata precedente;
- al 15 ottobre conguaglio con conteggi effettivi; 

che il medesimo atto demandava al Responsabile dell’ufficio competente la redazione e sottoscri-
zione di specifiche convenzioni con i Comuni interessati, previa richiesta dei medesimi enti;

DATO ATTO che le competenze in materia di gestione amministrativa delle palestre in orario extra 
scolastico sono state assegnate all’Ufficio Gestione Amministrativa e Valorizzazione Strategica del 
Patrimonio a seguito della riorganizzazione dei servizi e degli uffici di cui al Decreto del Presidente 
n. 284 del 22 novembre 2020 e pertanto è necessario modificare il RUP del procedimento di reda-
zione e sottoscrizione delle convenzioni;

PRESO ATTO che il Comune di Fidenza ha espresso la propria disponibilità, tramite nota prot. n. 
23376 del 22/08/2024, ad instaurare un nuovo rapporto di collaborazione con la Provincia anche 
per la stagione sportiva 2024/2025, per la gestione coordinata delle palestre annesse agli istituti 

Determina n. 1225 del 03/09/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



scolastici Berenini, Solari e Paciolo di  Fidenza, nel rispetto delle linee guida sopra richiamate;
 
PREDISPOSTA conseguentemente ai sensi dell'art. 30 del TUEL, la bozza di convenzione allega-
ta al presente atto, quale parte integrante nel rispetto delle citate linee-guida;

DATO ATTO che per la sottoscritta Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interes-
se ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di prendere atto di quanto stabilito dalla delibera di consiglio n. 34/2017 avente ad oggetto “pale-
stre annesse agli edifici scolastici della provincia di Parma. Linee guida per la stipula di convenzio-
ni con i comuni interessati per la gestione coordinata in orario extra scolastico”;

di approvare l’allegato schema di convenzione, parte integrante del presente atto ai sensi dell'art. 
30 del TUEL;
                             
di dare atto che l’importo a titolo di rimborso spese sarà accertato al cap. 660000000000 (ex ris. 
660/0) - Rimborso spese e utilizzo locali e attrezzature relativi a istituti diversi - del titolo 3 entrate 
extratributarie - tipologia 100 vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione di beni - 
codice bilancio E 301.03.02.00,2, come segue:
 il 30% dell’effettivo consumo calcolato sull’annata termica 2023/2024 da accertare sul Bilancio 

2024/2026, annualità 2024 entro il 31 dicembre;
 il 40% dell’effettivo consumo calcolato sull’annata termica 2023/2024 e il conguaglio con con-

teggi effettivi da accertare sul Bilancio 2024/2026, annualità 2025;

di dare atto che l'esigibilità del credito avverrà entro l'esercizio a cui il medesimo è accertato;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni

Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1225 del 03/09/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1225 / 2024 

Proposta n. 3015/2024

Oggetto:    DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 34/2017. PALESTRE ANNESSE AGLI 
EDIFICI SCOLASTICI DI FIDENZA BERENINI, PACIOLO E SOLARI - AFFIDAMENTO 
GESTIONE IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO AL COMUNE DI FIDENZA STAGIONE 
SPORTIVA 2024/2025 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 04/09/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


